
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 27/10/2022 n. 40

OGGETTO:APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA - EMERGENZA FREDDO ANNO  
2022/2023

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 18:10, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 5 0

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



EVIDENZIATO CHE risultano presenti sul territorio persone in situazione di povertà estrema 

prive di abitazione, per le quali è necessario garantire  nel periodo invernale una risposta 

alloggiativa temporanea per la notte.

DATO ATTO CHE:
• dal 2012 ad oggi annualmente il territorio ha siglato un protocollo d’intesa per la gestione 

del servizio di emergenza freddo;

• dalla prima edizione, che vedeva coinvolti, oltre al Consorzio I.R.I.S, altri sette soggetti 

(Città di Biella, Caritas  Diocesana, Istituto B.Bona, C.R.I., ACSV Biella, ASLBI, 

Associazioni G.V.V. e Papa Giovanni XXIII), oggi la rete territoriale interessata si è 

notevolmente ampliata ed è attualmente composta da 13 soggetti: Città di Biella, Consorzio 

I.R.I.S., CISSABO, Caritas Diocesana Biella, ATS Accoglienza Plurale (capofila coop. 

Maria Cecilia), Croce Rossa Italiana sez. Biella, Centro Territoriale per il Volontariato, ASL 

BI, Gruppi di Volontariato Vincenziano, ACLI Biella, Associazione Papa Giovanni XXIII di 

Biella, Associazione La Rete,  Associazione No Mafie Libera Biella;

• con deliberazione n. 65 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 24/10/2018 è stato 

approvato il Progetto “Accoglienza Plurale” presentato  dall'Associazione Temporanea di 

Scopo composta da Cooperativa Sociale M.Cecilia – capo Fila- , Cooperativa Sociale Il 

Cammino, Diocesi di Biella - Caritas Diocesana, Associazione "La Rete" e Cooperativa 

Sociale La Famiglia inerente la realizzazione  di “Interventi di comunità per persone adulte 

in situazione estrema e/o senza dimora” per un periodo di anni cinque, all'interno del quale è 

previsto anche il potenziamento del servizio di pronta accoglienza nel periodo invernale 

(Progetto "Emergenza Freddo");

• con deliberazione n. 16 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 20/2/2019 si è preso 

atto dell'assorbimento della Coop. Il Cammino da parte della Cooperativa Maria Cecilia e 

della conseguente modifica della composizione dell'Associazione Temporanea di Scopo che 

realizza il Progetto “Accoglienza Plurale 2018-2023” come segue: Cooperativa Maria 

Cecilia (capofila), Cooperativa Sociale La Famiglia, Associazione La Rete, Diocesi di Biella 

– Caritas Diocesana.

CONSIDERATO CHE:
• anche per l'inverno 2022-2023 si rende necessario realizzare un progetto “Emergenza 

freddo” che persegua la finalità di tutelare le persone senza dimora nel periodo invernale;



• attualmente il dormitorio è ancora sito presso la struttura “Ernesto Borri“ in vicolo del 

Ricovero 3, Biella, e pertanto occorre integrare con il presente provvedimento le 

disposizioni già contenute nell'accordo endoprocedimentale di cui al repertorio n. 1450 del 

19.02.2019 approvato da questo Consorzio con deliberazione n. 65/2018.

DATO ATTO CHE:
• il Comune di Biella è titolare in merito alla sicurezza, in quanto il Servizio sarà attivato in 

locali presenti su detto Comune e ciò richiederà l'adozione dei provvedimenti necessari, di 

competenza del Sindaco;

• il 14 settembre u.s. il Tavolo dei sottoscrittori del Protocollo Emergenza Freddo si è riunito 

e ha condiviso la proposta di un’Emergenza Freddo che preveda n. 8 posti in accoglienza 

‘diffusa’, uno spazio diurno presso la Casa dei Popoli e delle Culture, con un’ipotesi di 

avvio a metà novembre e il termine a fine marzo (in relazione all’andamento delle 

temperature), l’ampliamento di n.2 posti di accoglienza presso l’attuale dormitorio, 

confermando la disponibilità a sostenere il Progetto;

• occorre provvedere a regolamentare i rapporti tra il Consorzio, la Città di Biella, il 

CISSABO, la Caritas Diocesana Biella, la Cooperativa Anteo- locataria dei locali c/o cui 

verrà attivato il Servizio- la Croce Rossa Italiana sez. Biella, il Centro Territoriale 

Volontariato Biella, ASL BI, i Gruppi di Volontariato Vincenziano, l'ACLI Biella, 

l'Associazione Papa Giovanni XXIII di Biella, l'Associazione La Rete, l'Associazione No 

Mafie Libera Biella;

• l’organizzazione del Progetto comporta che a decorrere dall’avvio dell’Emergenza Freddo 

per l’accesso al dormitorio saranno assunte analoghe regole di funzionamento 

dell’Emergenza Freddo delle edizioni precedenti, ovvero sospensione del conteggio dei 

giorni prenotabili.

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa predisposto dal Servizio Adulti del Consorzio allegato alla 

presente deliberazione (Allegato 1) e il relativo allegato Regolamento Progetto Emergenza Freddo 

2022-2023 (Allegato 2).

RITENUTO di procedere all'approvazione dei documenti citati.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto;



Con voti unanimi favorevoli e palesi.
DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi citati in premessa, il Protocollo d'Intesa tra  il Consorzio I.R.I.S, 

la Città di Biella, il CISSABO, la Caritas Diocesana Biella, la Cooperativa Anteo, la Croce 

Rossa Italiana sez. Biella, il Centro Territoriale Volontariato Biella, ASL BI, i Gruppi di 

Volontariato Vincenziano, l'ACLI Biella, l'Associazione Papa Giovanni XXIII di Biella e 

l'Associazione La Rete, Associazione No Mafie Libera Biella per la gestione dell’ 

“Emergenza Freddo” come da All.1 e correlato allegato 2 Regolamento Progetto Emergenza 

Freddo che costituiscono parte integrante del presente atto.

2. Di prendere atto che il periodo di apertura indicativamente individuato dal 18 novembre fino 

a fine marzo, potrà essere passibile di modifiche in base all'andamento climatico.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
  Dott. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


